Pius II. an (Matheus Nithart,) Propst von (St. Felix und Regula in) Zürich.¹⁾ Er befiehlt ihm, auf die Bürger von Zürich und der verbündeten Städte einzuwirken, damit sie die Kampfhandlungen gegen Hz. Sigismund fortsetzen und sich nicht zu Friedensverhandlungen hinreißen lassen.²⁾

Kopie (gleichzeitig): BERNKASTEL-KUES, StB, Cod. Cus. 221 p. 181. Über dem Text: Preposito Thuricensi in forma brevis per Herinck.³⁾

Erm.: Jäger, Streit II 143; Meuthen, Besetzung des Thurgaus 80f.

Dilecte fili. Salutem et apostolicam benedictionem. Audivit dilectio tua, quomodo contra impium Sigismundum ex Austrie principibus ob grave sacrilegium in dilectum filium nostrum N. tituli sancti Petri ad vincula s. R. e. presbiterum cardinalem et suum episcopum Brixinensem in die sancto Pasche (13. April 1460) execrabiliter commissum legitime processimus et ipsum apostolica auctoritate ob notoriam hostilem ipsius cardinalis insecucionem et inde secuta et penas iuris incidisse solemniter declaravimus⁴⁾ quodque post declaracionem nostram Sigismundus ipse temerario ausu censuras canonum et ecclesie claves contemnens dampnatas appellaciones ad futurum consilium (!) interposuerit⁵⁾, per quod in novam excommunicacionem ac penas criminis lese maiestatis et fautore heresis iuxta Mantuanam nostram constitutionem⁶⁾ incurrit, prout nos ipsum in illas penas ipsas pretactas per apostolicas litteras, quas dilectis filiis opidanis Thuricensibus et eorum confederatis mittimus, incidisse aperte proplavimus.⁷⁾ 10

Nunc, quia tuam devocionem scimus sollicitam esse, ut dignum est, quod illi nostri processus debitum effectum mature sorciantur, quos pro auctoritate et libertate ecclesiastica conservanda unusquisque fidelium ratione utens necessarios in primis intelligit, idcirco dilectioni tue iniungimus, ut pro debito tuo, quo universali ecclesie et iusticie ac honori eius asstrictus es et super omnia obligatus, ipsis opidanis Thuricensibus prefatis ac eorum confederatis, quantum poteris, in primas nostri processus equitatem, iusticiam, pietatem moneasque, ut ipsi tamquam fideles et boni Christiani et obediencie filii illis seriose pareant et intendant nobisque in execucione ipsorum contra dictum Sigismundum et eius satellites ac complices potenter animoseque, ut ipsorum et maiorum suorum gloria dignum est, assistant, neve quibusquam acquiescant, qui eos ad unionem seu concordiam attrahere niterentur cum ipso impio Sigismundo⁸⁾ aut quod ab hiis factis contra malignitatem eius inceptis se retrahant, sed in obediencia et perseverancia suscepti operis gloriosi viriliter et more patrum suorum indefesse usque ad finem persistant, donec ipse nunc dei immemor et honestatis humiliatus et ad cor reversus Sigismundus absolvi a nobis meruerit et ipsam absolucionem in litteris apostolicis redactam et ad eos per nos missam viderint ac susceperint. Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die ii novembris m cccc lx, pontificatus nostri anno tercio. 25